攀枝花市民政局

关于准予攀枝花市保险行业协会

业务范围变更登记的行政许可决定书

攀枝花市保险行业协会：
你单位报送变更的材料收悉。经审查，符合《社会团体登记管理条例》有关规定，准予你单位业务范围由“一、本会履行下列行业自律职责:（一）督促会员单位依法合规经营，组织签订自律公约，制定自律规则，约束不正当竞争行为，维护公平竞争的市场环境;（二）接受攀枝花银保监分局委托，制定从业人员道德和行为准则，制定行业标准和业务规范，对保险从业人员进行资格管理;（三）组织会员单位自愿达成行业指导性条款或标准化条款，报保险监管部门审批后对外发布;（四）推进保险业信用体系建设，探索建立信用评价机制，大力培育诚信文化，加强诚信检查和监督;（五）接受攀枝花银保监分局委托，组织制定保险业产品标准、技术规范、服务标准等;（六）进行自律管理，对于违反本会章程、自律公约和自律管理制度、损害投保人和被保险人合法权益、参与不正当竞争的会员单位，按本章程、自律公约及自律管理制度的有关规定，实施警告、业内批评、公开谴责、扣罚违约金、提请攀枝花银保监分局依法对其进行处罚等惩戒措施;（七）其他与行业自律有关的事项。二、本会履行下列行业维权服务职责:(一)积极参与政府部门和攀枝花银保监分局的政策论证，代表行业参与行业改革发展、行业利益相关的决策论证，提出保险业政策、立法和行业规划等方面的建议;（二）维护行业合法权益。加强同政府部门和市场主体的沟通，争取有利于保险业发展的社会环境和政策环境,维护保险业、会员单位和消费者的合法权益;（三）维护会员合法权益。当会员合法权益受损时，代表会员与有关方面协调沟通;（四）接受和办理监管部门、政府有关部门委托办理的事项;（五）其他与行业维权有关的事项。三、本会履行下列行业服务职责:（一）指导建立行业保险纠纷调解机制，协调会员之间、会员与从业人员之间的关系,调处矛盾,营造健康和谐的行业氛围；（二）构建行业教育培训体系，开展保险职业与实务的教育培训工作。（三）其他与行业服务有关的事项。四、本会履行下列行业交流职责:（一）建立会员间信息通联工作机制，促进业内交流。创办信息刊物、开办网站，汇总保险市场信息，提供行业数据服务，实现信息共享;（二）加强与其他相关行业协会的沟通与协调，促进行业对外交流;（三）其他与行业交流有关的事项。五、本会履行下列行业宣传职责:（一）整合宣传资源，制定宣传规划，组织开展行业性的宣传和咨询活动;（二）组织落实“守信用、担风险、重服务、合规范”的保险行业核心价值理念，推动行业文化建设;（三）关注保险业热点、焦点问题，正面引导舆论宣传;（四）普及保险知识，利用多种载体开展保险公众宣传;（五）其他与行业宣传有关的事项。业务范围中属于法律法规规章规定须经批准的事项，依法经批准后开展”变更为“一、本协会履行下列行业自律职责:（一）接受监管部门和政府有关部门委托和指导，制定从业人员道德和行为准则，制定行业标准和业务规范，对保险从业人员进行资格管理;（二）接受监管部门和政府有关部门委托和指导，组织制定保险业产品标准、技术规范、服务标准等;（三）组织会员单位自愿达成行业指导性条款或标准化条款，报监管部门审批后对外发布;（四）推进保险业信用体系建设，探索建立信用评价机制，大力培育诚信文化，加强诚信检查和监督;（五）督促会员单位依法合规经营，组织签订自律公约，制定自律规则，约束不正当竞争行为，维护公平竞争的市场环境;（六）进行自律管理，对于违反本协会章程、自律公约和自律管理制度、损害投保人和被保险人合法权益、参与不正当竞争的会员单位，按本章程、自律公约及自律管理制度的有关规定，实施警告、业内批评、公开谴责、扣罚违约金等自律惩戒措施，涉嫌违法的可提请监管部门或其他执法部门予以处理。（七）其他与行业自律有关的事项。二、本协会履行下列行业维权服务职责:（一）积极参与相关政策论证,代表行业参与行业改革发展、行业利益相关的决策论证，提出保险业政策、立法和行业规划等方面的建议；（二）维护行业合法权益。加强与监管部门、政府有关部门及其他行业的联络沟通，争取有利于保险业发展的社会环境和政策环境;（三）维护会员合法权益，当会员合法权益受损时，代表会员与有关方面协调沟通;（四）指导建立行业保险纠纷调解机制，加强保险消费者协调沟通机制的构建和维护;（五）接受和办理监管部门、政府有关部门委托办理的事项;（六）其他与行业维权有关的事项。三、本协会履行下列行业服务职责:（一）主动开展调查研究，及时向监管部门和政府有关部门反映保险市场存在的风险和问题，并提出意见和建议;（二）协调会员之间、会员与从业人员之间的关系，调处矛盾，营造健康和谐的行业氛围;（三）协调会员与保险消费者、社会公众之间的关系，维护保险活动当事人的合法权益;（四）构建行业教育培训体系，开展保险职业与实务的教育培训工作。（五）其他与行业服务有关的事项。四、本协会履行下列行业交流职责:（一）建立会员间信息通联工作机制，促进业内交流。经批准，依照相关规定创办信息刊物、开办网站。经政府有关部门授权，汇总保险市场信息，提供行业数据服务，实现信息共享;（二）加强与其他相关社会组织的沟通与协调，促进行业对外交流;（三）其他与行业交流有关的事项。五、本协会履行下列行业宣传职责:（一）经政府有关部门批准，整合宣传资源，制定宣传规划，组织开展行业性的宣传和咨询活动;（二）组织落实“守信用、担风险、重服务、合规范”的保险行业核心价值理念，推动行业文化建设;（三）关注保险业热点、焦点问题，正面引导舆论宣传;（四）普及保险知识，利用多种载体开展保险公众宣传;（五）其他与行业宣传有关的事项”，准予变更登记（统一社会信用代码：51510400767292854H）。

变更登记后，你单位应遵守宪法、法律、法规和国家有关政策，建立健全规章制度，依照章程开展活动，自觉接受业务主管单位和登记管理机关的监督管理。

                                 攀枝花市民政局

                                 2025年9月3日